hasil uji petik dari Bidang Penelitian dan 
Pengembangan PD.Kebersihan pada 
tahun 2018 (BBM, Jarak, Tarif tol dan 
biaya tambal ban). Dari perhitungan di 
atas maka Biaya Langsung (Cost of 
Service) untuk jasa layanan 
pengangkutan limbah B3 medis sebesar 
Rp.10.772.302.820,- (Sepuluh Miliar 
Tujuh Ratus Tujuh Puluh Dua Juta Tiga 
Ratus Dua Ribu Delapan Ratus Dua 
Puluh Rupiah). 

Biaya Operasional (Operating 
Expense) 

Tabel 6. Operating Expense 

Rincian perhitungan biaya operasional ini 
antara lain: 

• Gaji Pokok sesuai dengan UMR Kota 
Bandung 2021 Rp.3.742.276,- untuk 
12 orang karyawan (1 Supir dan 3 Kru

[...]

Pokok. 

• Alat Tunjang Lapangan, kantong 
plastik, tempat sampah, safety box, 
dan nutrisi penunjang makanan 
dihitung berdasarkan standar harga 
satuan Pemerintah Kota Bandung.  

Hasil perhitungan biaya operasional ini di 
dapat nominal sebesar 
Rp.9.023.207.214,- (Sembilan Miliar Dua 
Puluh Tiga Juta Dua Ratus Tujuh Ribu 
Dua Ratus Empat Belas Rupiah). 
Catatan : Biaya Langsung (Cost of 
Service) dan Biaya Operasional 
(Operating Expense) selama 5 tahun 
merupakan asumsi perhitungan biaya 
ideal. 

Proyeksi Pendapatan 
1. Skema Optimis 

Tabel 7. Skema Optimis 

Arus Kas 

Tabel 8. Arus Kas